CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CMDCA
(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)

PORTO FERREIRA, SP

Ata de n° 07/2024- Reunião ordinária realizada na data de 22 de maio de 2024 na Casa dos
Conselhos.

Pauta: (a) Abertura; (b) Solicitação de renovação e/ou inscrição; Meninos do Morro, Creche
Roberto Henrique João e Projeto Guri; (c) Atualização comissão e monitamento; (d)
Participação da Ilustríssima Senhora Maria Cecília, Secretária da Educação Municipal; (e)
encerramento.

Relato: (a) Abertura; aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte quatro, às 9h,
realizou- se nas dependências da Casa dos Conselhos a sexta reunião de 2024 do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  CMDCA, com a presença dos conselheiros
titulares/suplentes: Alba Valéria Morena Pinheiro Assis, Lilian Aparecida Ilheo, Simone Bertonha,
Amanda Conego Santos, Érica Cristina da Silva Juliani, Larrisa Ferreira, Fabiana Valério Primo,
Tânia Borsato e Elisangela Villa. Participou também da reunião o gestor da Casa dos Conselhos:
Felipe Lamellas. (b) Solicitação de renovação e/ou inscrição; a Sra. presidente do CMDCA
realizou a visita de fiscalização na entida Meninos do Morro e a plenária estará no aguardo de
30 dias para análise da documentação para a referente inscrição; referente a Creche Roberto
Henrique João, a plenária realizou o deferimento da inscrição, não encontrando
irregularidades; referente ao Projeto Guri a plenária realizou o deferimento da inscrição. (c)
Atualização comissão e monitamento; uma nova comissão avaliadora foi estabelecida, pelo
comitê, sendo composta por: Alba Valéria Morena Pinheiro Assis, Simone Bertonha, Lilian
Aparecida Ilheo e Amanda Conego Santos; (d) Participação da Ilma Senhora Maria Cecília,
Secretária da Educação Municipal; devido a um imprevisto a Sra. Secretária de Educação não
pode comparecer. (e) Encerramento; nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente
agradeceu a presença de todos e às 10h horas encerrou-se a reunião. Eu, Lilian Aparecida
Ilheo, secretária oficial, lavrei esta ata.

LILIAN APARECIDA ILHEO

Secretária

ALBA VALÉRIA MORENA PINHEIRO ASSIS
Presidente (gestão 2024/2026)

Casa dos Conselhos
Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721

Porto Ferreira/SP  CEP 13.660-000
Telefone: (19) 3585-6353